
PE752.432v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-002256/2023
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Milan Brglez (S&D), Frances Fitzgerald (PPE), Olivier Chastel (Renew), Marie Toussaint 
(Verts/ALE), Gabriele Bischoff (S&D), Dietmar Köster (S&D), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Vilija 
Blinkevičiūtė (S&D), Klemen Grošelj (Renew), Jordi Solé (Verts/ALE), Matjaž Nemec (S&D), 
Mounir Satouri (Verts/ALE), Estrella Durá Ferrandis (S&D), Lina Gálvez Muñoz (S&D), Agnes 
Jongerius (S&D), Ignazio Corrao (Verts/ALE), Marc Angel (S&D), Magdalena Adamowicz (PPE), 
Katarína Roth Neveďalová (S&D), Antoni Comín i Oliveres (NI), Carles Puigdemont i Casamajó 
(NI), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Sara Cerdas (S&D), 
Radka Maxová (S&D), Marc Tarabella (NI), Aurore Lalucq (S&D), Evelyn Regner (S&D), Damien 
Carême (Verts/ALE), Traian Băsescu (PPE), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Anna Júlia Donáth 
(Renew)

Předmět: Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro pracovníky v cizí domácnosti

Navzdory své zásadní úloze stále miliony pracovníků v cizí domácnosti v Evropě, z nichž většinu tvoří 
ženy, nemají uznání a přístup k základním právům pracovníků.

Směrnice 89/391/EHS1 byla milníkem ve zlepšování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Článek 3 
této směrnice však z její působnosti výslovně vylučuje „osoby zaměstnané v domácnosti“.

Práce v domácnosti je nebezpečná. Pracovníci jsou tam pravidelně vystaveni škodlivým čisticím 
chemickým látkám a problémům souvisejícím s ergonomií. Vyloučení pracovníků v domácnosti z 
působnosti směrnice 89/391/EHS je neobhajitelné a eticky nepřijatelné.

Na potřebu reformovat oblast působnosti této směrnice poukázala Komise ve svém hodnocení 
směrnic EU o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (10. ledna 2017)2, v němž se uvádí, že 
„vyloučení zaměstnanců v domácnosti“ z působnosti dané směrnice „by mohlo být nutné přehodnotit“.

Kromě toho Parlament ve svém usnesení ze dne 5. července 2022 nazvaném „Směrem ke 
společným evropským opatřením v oblasti péče“3 vyzval k „cílené revizi směrnice 89/391/EHS s cílem 
zajistit, aby do oblasti působnosti této směrnice byli zahrnuti pracovníci v cizí domácnosti“.

1. Jaká opatření hodlá Komise v této souvislosti přijmout, aby zajistila, že ustanovení směrnice 
89/391/EHS a související jednotlivé směrnice o bezpečnosti a ochraně zdraví se budou 
vztahovat na pracovníky v cizí domácnosti / osoby zaměstnané v domácnosti?

Vyjádřená podpora4

Předložení:19.7.2023

1 Směrnice Rady 89/391/EHS ze dne 12. června 1989 o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany 
zdraví zaměstnanců při práci (Úř. věst. L 183, 29.6.1989, s. 1).

2 Pracovní dokument útvarů Komise ze dne 10. ledna 2017 nazvaný „Hodnocení ex post směrnic EU v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (hodnocení REFIT)“ (SWD(2017)0010), který doprovází sdělení 
Komise z téhož dne nazvané „Bezpečnější a zdravější práce pro všechny – Modernizace právních předpisů a 
politiky EU v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci“, (COM(2017)0012).

3 Úř. věst. C 47, 7.2.2023, s. 30.
4 Tuto otázku kromě autorů podporuje další poslanec(poslankyně):Rosa D'Amato(Verts/ALE)


